paginis lapidum palus figitur, sic et inter medium venditionis et emptionis angustabitur peccatum.

3. Conteretur cum delinquente delictum.

4. Si non in timore Domini teneris te instanter, cito subvertetur domus tua.

5. Sicut in percussurâ cribri remenabit pulvis, sic aporia hominis in cogitatu illius.

6. Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.

7. Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius, sic verbum ex cogitatu cordis hominis.

8. Ante sermonem non laudes virum: hæc enim tentatio est hominum.

9. Si sequaris justitiam, apprehendes illam: et indues quasi poderem honoris, et inhabitabis cum eâ, et proteget te in sim-

‡ 4. Le grec, exprimé en tiercé personne, suppose un nominatif qui ne se trouve pas dans l'édition romaine, mais que l'on voit dans l'édition de Complute et dans le manuscrit alexandrin, ὁ τιμιούλαζων, qui pretium auget: Celui qui augmente ses richesses, s'il ne se tient fortement attaché à la crainte du Seigneur, verra dans peu sa maison renversée.

‡ 5. C'est le sens du grec.

Ibid. Gr. litt. ainsi dans le raisonnement de l'homme on voit ses faiblesses.

‡ 6. Gr. austr. et l'homme s'éprouve par ses discours ou par ses raisonnemens.

‡ 7. C'est le sens du grec.

‡ 8. Que l'on connoît quelle est l'étendue de son esprit et la disposition de son cœur.

piternum, et in die agnitionis invenies firmamentum.

10. Volatilia ad sibi similia conveniunt : et veritas ad eos qui operantur illam, revertetur.

11. Leo venationi insidiatur semper ; sic peccata operantibus iniquitates.

12. Homo sanctus in sapientiâ manet sicut sol : nam stultus sicut luna mutatur.

13. In medio insensatorum conserva verbum temporis : in medio autem cogitantium assiduus esto.

14. Narratio peccantium odiosa, et risus illorum in deliciis peccati.

15. Loquela multum jurans, horripilationem capiti statuet : et irreverentia ipsius obturatio aurium.

16. Effusio sanguinis in rixâ superbiorum : et maledictio illorum auditus gravis.

17. Qui denudat arcanam amici, fidem perdit, et non inveniet amicum ad animum suum.

trouverez un ferme appui au jour de la manifestation de toutes choses.)

10. Les oiseaux se joignent avec leurs semblables ; et la vérité retourne à ceux qui en font les œuvres.

11. Le lion est (toujours) au guet pour surprendre sa proie ; ainsi le péché tend des pièges à ceux qui commettent l'iniquité.

12. L'homme saint demeure dans la sagesse, (comme le soleil dans sa lumière ;) mais l'insensé est changeant comme la lune.

13. Quand vous serez au milieu des insensés, réservez-vous (à parler) pour un autre temps ; mais trouvez-vous sans cesse parmi les personnes sages.

14. Les entretiens des pécheurs sont insupportables, parce qu'ils se font un jeu et un divertissement du péché même.

15. Le discours de celui qui jure souvent, fera dresser les cheveux à la tête ; et à ses mots horribles, on se bouchera les oreilles.

16. L'effusion du sang suivra les querelles des superbes ; et leurs injures outrageuses offensent ceux qui les écoutent.

17. Celui qui découvre les secrets (de son ami,) perd sa confiance ; et il ne trouvera point d'ami selon son cœur.

† 10. Elle se manifeste à eux de plus en plus.

† 11. Le démon qui en est le principe.

Ibid. Ou simplement : Le péché tend des pièges à ceux qui commettent l'iniquité ; le crime est toujours funeste à celui qui le commet ; le pécheur se trouve pris dans les liens de son péché.

† 12. Gr. Le discours de l'homme pieux est toujours plein de sagesse ; mais, etc.

† 13. Gr. litt. Observez le temps pour vous trouver au milieu des insensés, n'y paraissez que dans le temps convenable et nécessaire.

† 15. Gr. autr. et dans ses contestations, dans ses querelles.

18. Aimez votre prochain, et soyez-lui fidèle dans l'union que vous avez avec lui.

19. Si vous découvrez ses secrets, c'est en vain que vous tâcherez de le regagner ;

20. Car celui qui détruit l'amitié qui le lioit avec son prochain, est comme un homme qui auroit tué son ami.

21. Vous avez abandonné votre prochain, comme celui qui, tenant un oiseau, le laisse aller ; vous ne le reprendrez plus.

22. En vain vous iriez après lui, car il est déjà bien loin ; il s'est échappé comme une chèvre sauvage qui se sauve du filet, (parce que son ame est blessée.)

23. Vous ne pouvez plus avoir de liaison avec lui. Après des injures, il y a encore lieu de se réconcilier ;

24. Mais lorsqu' (une ame malheureuse) en vient jusqu'à révéler les secrets (de son ami,) il ne reste plus aucune espérance de retour.

25. Celui dont l'œil est complaisant et flatteur, a souvent de noirs desseins dans l'ame : et nul néanmoins ne pourra s'en défendre.

26. Il n'aura devant vous que de la douceur sur la langue, et il admirera tout ce que vous direz ; mais

18. Dilige proximum, et conjungere fide cum illo.

19. Quòd si denudaveris absconsa illius, non persequeris post eum.

20. Sicut enim homo qui perdit amicum suum, sic et qui perdit amicitiam proximi sui.

21. Et sicut qui dimittit avem de manu suâ, sic dereliquisti proximum tuum, et non eum capies.

22. Non illum sequaris, quoniam longè abest: effugit enim quasi caprea de laqueo, quoniam vulnerata est anima ejus :

23. Ultra eum non poteris colligare. Et maledicti est concordatio :

24. Denudare autem amici mysteria, desperatio est animæ infelicis.

25. Annuens oculo fabricat iniqua, et nemo eum adjiciet :

26. In conspectu oculorum tuorum condulcabit os suum, et super ser-

† 20. Il ne pourra plus le recouvrer. — Gr. autr. Car comme un homme fait périr son ennemi, vous avez de même perdu *et détruit* l'amitié de votre prochain.

† 23. et 24. Gr. autr. On peut refermer une plaie, et on peut se réconcilier après une insulte ; mais celui qui a révélé les secrets *de son ami*, a perdu toute sa confiance.

† 25. Gr. autr. Celui qui cligne les yeux, machine du mal ; et celui qui le connoitra se séparera de lui. On lit dans l'édition romaine, *ὀδεις, nemo*, dans celle de Complute *εἰδώς qui novit*.

† 26. On lit dans l'édition romaine, *στόμα σου, os tuum* ; dans celle de Complute, *τὸ στόμα αὐτοῦ, os suum*.

mones tuos admirabitur : novissimè autem pervertet os suum, et in verbis tuis dabit scandalum.

27. Multa odivi, et non coæquavi ei : et Dominus odiet illum.

28. Qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet : et plaga dolosa, dolosi dividet vulnera.

29. Et qui foveam fodit, incidet in eam : et qui statuit lapidem proximo, offendit in eo : et qui laqueum alii ponit, peribit in illo.

30. Facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvetur, et non agnoscet undè adveniat illi.

31. Illusio et improperium superborum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi.

32. Laqueo peribunt qui oblectantur casu justorum : dolor autem consumet illos antequam moriantur.

33. Ira et furor, utraque execrabilia sunt, et vir peccator continens erit illorum.

enfin il changera de langage, et il tendra des pièges à vos paroles.

27. Je hais bien des choses ; mais je ne hais rien tant que cette homme ; et le Seigneur le haïra aussi.

28. Si un homme jette une pierre en haut, elle retombera sur sa tête ; et la blessure que fait le traître rouvrira les siennes.

29. Celui qui creuse la fosse, y tombera ; (celui qui met une pierre pour y faire heurter son prochain, s'y heurtera ;) et celui qui tend un filet à un autre, s'y prendra lui-même.

30. L'entreprise concertée avec malice retombera sur celui qui l'a faite ; et il ne reconnoîtra point d'où ce malheur lui est arrivé.

31. Les insultes et les outrages sont réservés pour les superbes ; et la vengeance fondra sur eux, comme le lion sur sa proie.

32. Ceux qui se réjouissent de la chute des justes, seront pris au filet, et la douleur les consumera avant qu'ils meurent.

33. La colère et la fureur sont toutes deux exécrables ; et l'homme pécheur les entretiendra toujours dans lui-même.

ÿ 26. Après avoir découvert votre secret, il s'en servira pour vous perdre.

ÿ 30. Il ne verra point que c'est Dieu qui lui a fait trouver de quoi le punir de son péché, dans son péché même.

ÿ 33. Autr. La colère et la fureur sont deux choses qui font horreur ; et l'homme pécheur les possédera, *les aura en partage ; la colère du Seigneur tombera sur lui ; il ressentira éternellement les effets terribles de la fureur du Seigneur.*

CHAPITRE XXVIII.

Ne point se venger. Eviter les querelles. Maux que cause la langue. Ne pas écouter les médisans. Veiller sur ses paroles.

Deut. xxxii.
35.
Matt. vi. 14.
Marc. xi. 25.
Rom. xii. 19.

1. CELUI qui veut se venger, tombera dans la vengeance du Seigneur; et Dieu lui réservera ses péchés pour jamais.

2. Pardonnez à votre prochain le mal qu'il vous a fait, et vos péchés vous seront remis quand vous en demanderez pardon.

3. L'homme garde sa colère contre un homme; et il ose demander à Dieu qu'il le guérisse?

4. Il n'a point de compassion d'un homme semblable à lui, et il demande pardon de ses péchés?

5. Lui qui n'est que chair, garde sa colère; (et il demande miséricorde à Dieu!) Qui pourra lui obtenir le pardon de ses péchés?

6. Souvenez-vous de votre dernière fin, et cessez de nourrir de l'inimitié contre qui que ce soit;

7. Car la corruption et la mort sont près de fondre sur ceux qui violent les commandemens du Seigneur.

8. Ayez la crainte (de Dieu) devant les yeux; et ne vous mettez point en colère contre votre prochain.

9. Souvenez-vous de l'alliance

1. QUI vindicari vult, à Domino inveniet vindictam: et peccata illius servabit.

2. Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.

3. Homo homini reservat iram, et à Deo quærit medelam?

4. In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur?

5. Ipse cum caro sit, reservat iram, et propitiationem petit à Deo! quis exorabit pro delictis illius?

6. Memento novissimorum, et desine inimicari:

7. Tabitudo enim et mors imminent in mandatis ejus.

8. Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo.

9. Memorare testamen-

‡ 7. Gr. Souvenez-vous de la corruption et de la mort, et demeurez attaché aux commandemens du Seigneur.

‡ 8. Gr. Souvenez-vous des commandemens du Seigneur, et n'ayez point d'inimitié contre votre prochain.

tum Altissimi, et despice ignorantiam proximi.

10. Abstine te à lite, et minues peccata :